Lockington, Elliott (SPAC/PSPC)

De: Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>

Envoyé : 17 mars 2020, 15 h 30

A: Roy, Cecely (SPAC/PSPC); Harris, Emily (SPAC/PSPC)

C.c.: Jean-Francois Létourneau; Me’Shel Gulliver Bélanger; Bryan Blom; Elizabeth
Lindsay; James Stott; Media

Objet : REP. : Pour I'approbation du CM : Réponse aux médias/Responsable : AB-

COMM/Niveau 1 — COVID-19 — Suivi : Demande d’information/CBC National News
(bureau parlementaire)

Désolé, jaurais di inclure la réponse de ’ASPC dans mon courriel précédent.

La Réserve nationale stratégique d’'urgence (RNSU) du Canada contient des fournitures que les provinces et les
territoires peuvent demander dans des situations d’urgence, par exemple des éclosions de maladies infectieuses, des
catastrophes naturelles et d’autres incidents de santé publique, lorsque leurs propres ressources sont insuffisantes.
Pour des raisons de sécurité, I’Agence de la santé publique du Canada ne divulgue pas de détails sur les fonds

de la RNSU.

Michele

De : Roy, Cecely (SPAC/PSPC) [mailto:cecely.roy@canada.ca]

Envoyé : 17 mars 2020, 15 h 27

A : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>

C. c. : Emily Harris <Emily.Harris@canada.ca>; Jean-Francgois Létourneau <Jean-Francois.Letourneau@tpsgc-
pwagsc.gc.ca>; Me’Shel Gulliver Bélanger <MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Bryan Blom
<Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Elizabeth Lindsay <Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwagsc.gc.ca>; James Stott
<James.Stott@tpsgc-pwgsc.gc.ca>

Objet : Rép. : Pour I'approbation du CM : Réponse aux médias/Responsable : AB-COMM/Niveau 1 — COVID-19 —
Suivi : Demande d’information/CBC National News (bureau parlementaire)

Merci. Sommes-nous en mesure de voir leur réaction, a titre informatif?

Cecely Roy
(343) 549-7293

Le 17 mars 2020, a 15 h 25, Médias _<media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> a écrit :

Cecely, Emily,
Jai regu la confirmation que 'ASPC répondra a la Q4.
Merci

Michele

De : Media

Envoyé : 17 mars 2020, 9 h 28

A : Cecely Roy <cecely.roy@canada.ca>; Emily Harris <Emily.Harris@canada.ca>

C. c.: Media_<media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jean-Francois Létourneau_<Jean-Francoisletourneau@tpsgc-
pwgsc.gc.ca>; Me’Shel Gulliver Bélanger <MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Bryan Blom

402


mailto:media@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:cecely.roy@canada.ca]
mailto:media@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:Emily.Harris@canada.ca
mailto:Jean-Francois.Letourneau@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:Jean-Francois.Letourneau@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:James.Stott@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:media@tpsgc-pwgsc.gc.ca
mailto:cecely.roy@canada.ca
mailto:Emily.Harris@canada.ca
mailto:media@tpsgc-pwgsc.gc.ca
http://pwgsc.gc.ca/
mailto:MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca

<Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Elizabeth Lindsay <Elizabethlindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; James Stott
<James.Stott@tpsgc-pwgsc.gc.ca>

Objet : Pour I'approbation du CM : Réponse aux médias/Responsable : AB-COMM/Niveau 1 — COVID-19 —
Suivi : Demande d’information/CBC National News (bureau parlementaire)

Bonjour,

Aux fins d’approbation s’il vous plait. Nouveaux renseignements.

Veuillez noter que nous avons consulté '’ASPC afin de confirmer qu’elle se chargera de la Q4. Entre-temps,
pour éviter tout retard dans la réponse a la journaliste, nous acheminons le dossier aux échelons supérieurs.
Nous n’avons pas encore recu de réponse de leur part... Un suivi sera assuré prochainement.

Merci,
Michele

Réponse aux médias

CBC National News (bureau parlementaire)

Thompson, Elizabeth (CBC National News [bureau parlementaire])
Date de réception de I’appel : 16 mars 2020, 11 h 50

Date limite : 17 mars 2020, 15 h

Niveau 1 — COVID-19 : Suivi— Demande d’information

CONTEXTE (pour votre information) : La journaliste a ensuite posé quelques questions
supplémentaires.

QUESTIONS ET REPONSES :

Q1. Comment fonctionne I’appel d’offres avec les titulaires de I’offre a commandes existante? Le
gouvernement se tourne-t-il d’abord vers eux, puis vers les nouveaux fournisseurs si ceux qui existent
déja ne peuvent pas répondre a la demande?

R1. En plus de tirer parti des sources d’approvisionnement existantes, Services publics et Approvisionnement
Canada (SPAC) mobilise I'industrie de maniére proactive pour aider a répondre aux besoins du Canada. SPAC
a mis en place une équipe de spécialistes de I'approvisionnement qui continuent d’évaluer les réponses au fur
et a mesure gu’elles arrivent, et est en train de créer une base de données de fournisseurs supplémentaires qui
pourraient étre mobilisés pour répondre a une demande future accrue. En fonction des exigences que nous
recevons de I'Agence de la santé publiqgue du Canada (ASPC), nous déterminerons les méthodes
d’approvisionnement les plus adaptées.

Q2. Serait-il possible de savoir combien de fournisseurs ont répondu a I’appel d’offres et dans quels
types de catégories?

R2. A ce jour, Services publics et Approvisionnement Canada (SPAC) a recu plus de 600 réponses de
fournisseurs intéressés. SPAC a mis en place une équipe de spécialistes de I’approvisionnement qui continuent
d’évaluer les réponses au fur et a mesure qu’elles arrivent. La liste des produits et services demandés est
disponible a I’adresse suivante : https://achatsetventes.gc.ca/fournir-des-produits-et-services-pour-aider-le-
canada-dans-sa-lutte-contre-la-covid-19

Q3. Y a-t-il une restriction ou une préférence pour les entreprises ou les fabricants

canadiens?

R3. Il n’y a aucune restriction ou préférence pour les fournisseurs canadiens. Nous cherchons a faire participer
tous les fournisseurs qui ont des produits et des services disponibles pour répondre a une demande future
accrue.

Q4. Avez-vous des statistiques sur les stocks actuels du gouvernement pour les articles figurant sur la
liste de I’'appel d’offres?
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R4. La réserve nationale de I'approvisionnement d’urgence est la réserve fédérale de fournitures conservées par
'ASPC, que les provinces et les territoires peuvent demander en cas d’urgence (p. ex. en cas d’épidémies de
maladies infectieuses, de catastrophes naturelles et d’autres événements de santé publique).

SPAC travaille pour le compte de 'ASPC afin de se mobiliser de maniére proactive avec
l'industrie en vue de répondre a la demande accrue de certains produits et services. =
Responsable (ASPC) — a confirmer

Q5. Que se passe-t-il lorsqu’un fournisseur éventuel répond a I’appel a I’action? Y a-t-il des
vérifications sur I’entreprise ou les produits qu’elle dit pouvoir fournir?

R5. A mesure que les réponses des fournisseurs sont soumises & SPAC, nous travaillons en collaboration avec
'ASPC pour nous assurer que les documents de certification nécessaires sont en place.

kkkkkkkkhkkkkkkkkkkkkkkkkkhkkkk

Réponse fournie le vendredi 13 mars :

La pandémie de COVID-19 est une crise mondiale qui évolue rapidement. Le gouvernement du Canada travaille
en étroite collaboration avec ses partenaires locaux, provinciaux, territoriaux et internationaux afin de réduire au
minimum ses répercussions sanitaires, économigues et sociales au Canada et dans le monde.

Le gouvernement du Canada prend des mesures et propose une réponse pangouvernementale a la
COVID-19. Il a ainsi créé, entre autres, un Fonds de réponse a la COVID-19 de plus de 1 milliard de dollars
et mis a disposition 10 milliards de dollars pour les entreprises par le biais de la Banque de développement
du Canada et d’Exportation et développement Canada.

Le lundi 9 mars, le premier ministre et la vice-premiére ministre ont écrit & tous les premiers ministres pour leur
annoncer notre intention de mener un effort d’approvisionnement en gros de fournitures de soins de santé en
réponse a I'éclosion de la COVID-19. Nous sommes préts a répondre a tout nouveau besoin
d’approvisionnement des provinces et territoires.

Services publics et Approvisionnement Canada (SPAC), en tant qu’acheteur central du gouvernement du Canada,
dirige 'achat consolidé des fournitures et des services d’'urgence nécessaires au Canada, y compris aux niveaux
fédéral, provincial et territorial. Nous reconnaissons que certains de ces biens sont trés demandés dans le monde
entier, et par conséquent, en plus de tirer parti des sources d’approvisionnement existantes, Services publics et
Approvisionnement Canada mobilise de maniére proactive I'industrie pour aider a répondre aux besoins du
Canada et aussi pour s’assurer que les fournisseurs ont une voie claire pour entrer en contact avec le
gouvernement du Canada s’ils peuvent fournir des biens et des services qui peuvent étre utiles, ce qui correspond
a la réponse d’autres pays touchés par la pandémie.

Services publics et Approvisionnement Canada a mis sur pied une équipe de spécialistes de I'approvisionnement
qui mettent en ceuvre des approches souples et novatrices pour répondre au mieux aux besoins du Canada. Pour
garantir que nous mobilisons efficacement I'industrie et les possibilités d’achat, notre approche en matiere
d’approvisionnement comprend un appel aux fournisseurs qui pourraient étre en mesure de fournir des produits et
des services et sont invités a consulter le site https://achatsetventes.gc.ca/fournir-des-produits-et-services-pour-
aider-le-canada-dans-sa-lutte-contre-la-covid-19.

L’appel aux fournisseurs a été publié sur la page Web d’Achats et ventes du gouvernement du Canada le
12 mars.
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